solum tunc ex falsa praesumptione (ut quidam aiunt) nempe quia uterque putat alterum esse nocentem, sed etiam si sciat esse innocentem, licite tunc pugnat. Non posset autem alterum occidere nisi in suam defensam. Sed rogat, utrum miles possit alterum aggredi, quem scit esse innocentem? Respondetur quod si bona fide credat, iustum se gerere bellum etiam si alium putet esse innocentem, puta quia vel idem ipse credit, vel invitus in exercitu retinetur, potest illum aggredi, tum quod aggressus ipse in bello est defensio, tum etiam quod unus princeps ius habet aggrediendi alterum. Quia autem miles crederet bellum se gerere iniustum, aggredi non posset [Lib. V, q. 1, art. 7, pp. 412-413].

Quaestio haec per distinctionem est dissolvenda. Contingit enim quempiam, aut iuste damnari aut iniuste. Et secundum haec duo membra duae sunt discernendae conclusiones. Prior est. Nemini iuste ac iuridice condemnato licet se a legitimo iudice defendere. Et ratio (praeter testimonium citatum Pauli) est quod bellum nequit esse utrinque iustum nisi ubi ignorantia alterutram partium excusaret: iudex autem iuste capit, tenet, supplicioque addicit legitimum reum: non ergo reus iuste potest illi resistere, sed est suo genere mortale mortale crimen. Posterior conclusio: cuiquamque iniuste condemnato fas est iudici resistere, ubi tamen non daret scandalum, ex quo gravis turbatio timeretur. Conclusio est nota: quoniam iniqua sententia nullam subdito inducit obedientiam [...]. Emergunt tamen ex his conclusionibus rationes aliquot dubitandi: et primum omnium offertur dubium de innocente, qui secundum allegata et probata condemnatur: videlicet utrum sit illis connumerandus, quibus posterior conclusio suffragatur, ut se defendant: an vero illis quibus refragatur prior praecipiens ut pareant. Nam quod se possit defendere, argumentum est sua innocentia. Durissimum enim est manus innocentis ligare, qui per iniquitatem accusatus est: id praesertim in causa mortis, cum natura cui libet ius faciat defendendi sese. Sed ex altera parte nihilo debilius argumentum, quod illum iudex iuste condemnavit. Et ponamus eundem etiam iudicem credere illum esse nocentem. Et ponamus eundem etiam iudicem credere illum esse nocentem. Quare si damnato liceret se defendere, bellum esset iustum ex utraque parte. Res profecto gravis est, et qui a parte innocentis censeret, respondere ad contrarium argumentum posset, quod bellum simpliciter est iustum ex parte innocentis censeret, respondere ad contrarium argumentum posset, quod bellum simpliciter est iustum ex parte innocentis, sed tamen iustitia iudicis fundaretur in falsa praesumptione, quae innocenti ius non adimit. Nihilominus non

auderem ab hac parte stare: sed crediderim (ut q. 4 dicebamus) quod si eiusmodi innocens possent citra grave scandalum et citra vulnerationem iudicis eiusque ministrorum se protegere, posset quidem, utpote non solum fugiendo, verum includendo se in locum munitum, et forte armis territando ministros. Attamen si non posset se defendere nisi inflictis vulnerabilis, neququam crediderim id licere. Nam primum id non fieret sine gravissimo scandalo, quod peccatum est. Secundum arguitur, iudex in tali casu non solum licite reum invadit, verum e iustitiae praecepto ita compellitur, ut si non faceret graviter peccaret. Nam faciamus testimonia esse legitima, et iudicem habere illum pro reo; durissimum autem concessu esset quod iudex teneretur praelium contra hominem aggredi, qui iuste posset etiam se contra praelio defendere, nam etsi in bello possent contra se invicem duo hostes iuste pugnare, quia alterum ignorantia excusat, est autem longe dissimilis ratio, quia allegata et probata secundum iura obligant iudicem reum damnare [Lib. V, q. 3 < ma si legga q. 6, *De iniustitia rei*>, art. 3 <ma si legga art. 4, *Utrum liceat condemnato ad mortem se quacumque via defendere*>, pp. 476-477, coll. 1-2].

[187] Est enim sententia Augustini 2, q. 5, cap. hoc videtur, ubi ait in eiusmodi casibus occultum crimen illi esse revelandum, qui prodesse potest, et non obesse. Intelligitur tamen, si citra tale iudicium occurri poterat futuro homicidio: nam si aliter impediri nequiverat, commutanda erat evangelica denuntiatio iudicalem [Lib. V, q. 6, *De iniustitia rei*, art. 2, *Utrum accusato liceat per calumniam se defendere*, p. 468, col. 1].

[190] Quando lex scripta ius naturale continet, nequaquam licet neque subditis contra illam agere, sed semper est secundum eam iudicandum. Et ratio est in promptu: quoniam eiusmodi leges non sunt illius iusti constitutivae, sed tantum declarativae [...].

At vero si quis rem sibi rem aut suis maioribus iniusta sententia adiudicatam, bona fide legitimoque tempore praescripserit, bona deinceps conscientia possidebit, quia titulum habet legitimum, hoc est lege praescriptum [...]. Immo vero neque mutanda sunt leges, ut supra diximus, quacumque de causa quae meliorem prae se ferat. Est posita lex, verbi gratia, ne merces foras evehantur e regno, et fortasse iam cessat causa, tunc etsi principi incumbat illam mutare, tamen subditis non licet contra facere, dum ius naturae id permittit, nisi iam esse inciperet contra ipsum aut contra religionem, scilicet si legibus

Ecclesiasticis adversaretur [Lib. III, q. 4, *De iudicio. S. Thom. 2.2 quaestio 160*, art. 5. *Utrum semper sit secundum leges scriptas iudicandum*¹²⁵, p. 239, col. 2, p. 240, col. 2, p. 241, col. 1].

[199] Ait ergo contraria opinio, quod etiam si in foro exteriori testamentum pronuntietur nullum, standum tamen est in conscientia voluntati testatoris, ubi neque interfuit fraus [Lib. IV, q. 5, *De translatione dominiorum*¹²⁶, art. 3. *Utrum per contractum, qui nullus est iure civili, transfertur dominium*, pp. 326-327].

De ratione tegendi et detegendi secretum.

[175] In contrarium est, quod ex duobus malis minus est eligendum, ut admonetur apud Arist. 2 Eth. c.9, et in 8 Toletano concilio dist. 13 ca. duo mala. Sed quandoque dum quis dubius est an teneatur parere praelato, contingit gravius imminere periculum si pareat, quam si non pareat, puta, quia agitur de vita hominis, in quem nondum est certum an sit ius inquirendi, et praelatus interrogat secretum eius crimen. Ergo tunc non est illi obediendum [Membri III, q. 2, *Utrum subditus obedire praelato interroganti secretum, quotiescumque dubitat iure ne interrogetur, an iniuria*, 1. *Quando praeceptum est de re tuta, ubi nullum imminet periculum, aut bono publico, aut tertiae personae, in re dubia, ut plurimum obediendum est*, p. 274].

¹²⁵ Non si fa motto degli stranieri di cui parla Grozio quando si riferisce a questo articolo.

¹²⁶ Nel *De Iure*, invece, è indicata la questione 4.

Francisco SUÁREZ

Tractatus de legibus ac Deo legislatore

[19] Hanc quaestionem moveo propter haeresim Vualdensium (ut refert Castro verbo *potestas*) quos Vuicleph. et Ioan. Hus sequuti sunt, dicentes; Principes iniquos, vel infideles non habere civilem potestatem, et consequenter non posse suis legibus subditos obligare, quod etiam, ut referunt, sensit Armacanus lib. 10 de quaestionibus Armenorum. Fundantur, quia potestas regia ordinatur ad bonum commune; esset autem valde contrarium bono commune, si in huiusmodi iniquis hominibus talis potestas inveniretur, aut perseveraret; *2 Reg. 15* et ideo Saul statim privatus fuit regno, postquam Deo displicere coepit *2. Reg. 15* et de Regibus iniquis, generaliter dicit Deus Oseae 8. *Regnaverunt et non ex me*, id est, non legitima potestate. *Conc Const.* Haec tamen sententia erronea est, et damnata in Concilio Constantiensi, sess. 8 et 15. Ut tamen veritatem catholicam breviter explicem, dicam prius de fide, postea de moribus [Lib. III. *De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur*, cap. X, *Utrum potestas ferendi leges civiles pendeat ex fide, vel moribus Principis*, n. 1, *Haeresis, Vuald., Vuicleph., Ioan. Hus, Castro, Armacanus* p. 138].

Breviter dicendum censeo, quasdam esse actiones ita honestas, ut in nullius nocumentum cedant, neque indigeant potestate publica, ut recte fiant, ut sunt deferre haec, vel illa arma, vel aliquid simile, vel etiam solvere tributum, quod licet ex parte exigentis requirat potestatem, ex parte solventis illam non postulat, per se loquendo. Neque conditio tributi alteri affert nocumentum, nisi soli solventi, qui potest cedere iuri, vel utilitati suae. Aliae vero sunt actiones, quae involvunt nocumentum tertii, et ut iuste fiant, requirunt potestatem publicam, ut occidere malefactorem, etiam dignum morte, et similes. In prioribus per se malum non est servare leges, vel praecepta tyranno data, quia illae actiones tales sunt, ut propria voluntate et autoritate possint honeste fieri sine lege. Quod autem fiant posita illa iniusta lege, non habet circumstantiam, quae reddat actum malum. Quia illa re vera non est cooperatio, sed tolerantia quaedam violentiae, quae nulli affert nocumentum; ergo per se non est ibi malitia. Dico autem per se, quia oportet

scandalum vitare, et non dare occasionem tyranno, ut in sua iniustitia firmiter perseveret, sed potius illi obsistere quando sine incommodo fieri potest. At vero in posterioribus actionibus contrarium videtur, quia honestas illarum omnino pendet ex vera potestate publica, sine qua nullus potest exequi vel condemnare alium, etiam in poena iusta, nisi habeat publicam potestatem, quam tyrannus dare non potest. Sed in hoc etiam advertendum, seu subdistinguendum est: nam hoc in rigore est verum, quantum est ex parte tyranni: contingit autem ut respublica, quia non potest illi resistere, illum toleret, et ab eo se gubernari sinat, et tacite consentiat, ac velit, iustitiam per ipsum administrari propter rationem tactam, quam omnino carere iusta coactione, et directione, et tum non erit peccatum obedire, etiam in dictis actibus, quia Reipublicae consensus supplet defectum potestatis tyranni [Lib. III, cap. X, n. 9, *Quomodo liceat servare praecepta Tyranni, et quando non.* pp. 139-140].

[45] Unum vero suboritur dubium ex dictis, quia numquam videtur consuetudo facti esse sufficiens signum voluntatis Principiis, et populi, quia dictum est, consuetudinem debere esse ex intentione inducendi consuetudinem iuris; haec autem intentio numquam potest ex sola frequentia actuum sufficienter coniectari, nisi expresse declaretur, quia sine illa possunt eodem modo actus frequentari. Accedit, quod, ut notavi in citato tomo 1 de relig. licet consuetudo ex devotione incipiat, postea facile mutatur intentio, et fiunt iidem actus ex intentione obligationis etiamsi in ipsis nulla mutatio apparet. *Debet frequentia actus fieri ex intentione inducendi ius.* Haec difficultas practica est potius, quam speculativa, et locum habet tam in consuetudine praescripta, quam in non praescripta: nunquam enim praescribitur consuetudo ad effectum inducendi legem, etiamsi per mille annos duret, nisi frequentia facta sit ex intentione inducendi ius. Imo existimo necessarium, in toto decennio tali intentione sint facti, quia aliter non possunt concurrere, ut signum consensus populi necessarii ad consuetudinem praescriptam. Unde ergo talis intentio cognosci poterit? [Lib. VII. *De lege non scripta quae consuetudo appellatur*, cap. 15. *Quanti temporis consuetudo ad inducendam legem sufficiat*, n. 10. *Dubium*, p. 491, col. 2].

[96] Duplex potest esse legislator, scilicet, communitas aliqua, vel singularis persona unius Principis, aut Prelati. Et quamvis respectu utriusque possit quaestio locum habere cum proportione, tamen potissimum versatur in posteriori sensu. Nam in priori certum est, legem latam a communitate obligare postea omnes

personas illius communitatis, ut sumitur ex cap. *cum omnes*, de constit. Et ratio est, quia communitas est supra quascunque personas eius. Et hac ratione lex lata in capitulo generali verbigratia obligat ipsum generalem, et sic de aliis. Si autem talis lex comparetur ad ipsum senatum, seu capitulum, sic eadem est ratio de illo, et de quocunque Principe legem ferente [Lib. III *De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur*, cap. 35. *Utrum legislator suis legibus obligeretur*, n. 1, *Legem latam a communitate obligare omnes illius communitatis*, p. 208].

Quaeret vero aliquis, an Princeps superior teneatur etiam servare statuta, seu leges municipales provinciarum sibi subiectarum, saltem quando in illis provinciis moratur, vel in eis peregrinatur. Videri enim potest, tunc etiam esse obligandum propter uniformitatem morum, et ad vitanda scandala, etc. Nihilominus dicendum est, non teneri, quae est communi resolutio, ut videre licet in Felin. cap. I de constit. num. 30 qui refert Card. cons. 2 Idem Tiraquel. Referens alios loco supra citato n. 38. Ratio est, quia talia statuta lata sunt ab inferiori potestate et iurisdictione, et ideo non habent vim obligandi eum, qui in eodem loco habet superiorem iurisdictionem. Qua ratione dicunt etiam communiter canonistae, legatum Pontificis, dum est in aliquo Episcopatu, non obligari peculiaribus legibus illius Episcopatus. Imo addit Tiraquel. supra cum aliis, licet tale statutum particulare approbatum sit ab ipsomet Principe, nihilominus non obligare illum. Et ratio reddi potest, quia non approbat illud pro tota sua republica, sed tantum pro determinato loco, et ideo nulla ratio cogit caput totius reipublicae, ut illi subdatur. Hoc vero ego libenter limitarem, nisi talis locus esset quasi propria habitatio ipsius Principis, ut est Roma verbigratia respectu Pontificis, vel propria curia respectu Regis: nam quae ibi generaliter servanda statuuntur per supremam auctoritatem ipsiusmet Principis, eum etiam obligare videntur, quia speciali ratione se habet tanquam civilis, et membrum illius loci [Lib. III, cap. 35, n. 14, *Dubium de legibus municipalibus*, p. 210, col. 2].

[160] Superest ergo, ut dicamus, quando incipiat obligare lex civilis secundum ius civile [Lib. III. *De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur*, cap. 18. *De tempore, in quo lex incipit obligare secundum ius civile*, n. 1, *Quando incipiat lex obligare secundum ius civile*, p. 163].

Unum vero superest hic dubium commune omnibus legibus, an quomodo obligent ignorantes, postquam sufficienter promulgatae, et de se satis evulgatae fuerint. Supponendum autem est sermonem esse de ignorantia invincibili: nam si ignorantia sit culpabilis, satis clara est obligatio. Non enim esset culpabilis obligatio legis, nisi lex ipsa iam obligaret ad notitiam sui habendam, ideo enim ita imputatur transgressio ignoranti, ac si sciret legem. Potest autem lex ignorari invincibiliter, ut suppono ex I, 2. q. 76 et late tractat Castro lib. I de leg. Poenal., cap. I et Cordub. lib. 2, q. 4. Quando vero talis sit iudicanda ignorantia in foro conscientiae indicta, I. 2. q. 6 et 76 dictum est. Quando item praesumatur talis in foro externo, tractant Panormitan. et Felin in dicto cap. 2 de constit., Sylvest. verbo *lex* q. 7. Posita ergo hac ignorantia, omnes supponunt, ignorantem non agere contra legem, licet illam non observet, ita ut sit dicendus eius transgressor, vel ut talis puniendus [Lib. III, cap. 18, n. 10, *An leges obligant ignorantes*, p. 164].

Dubitant vero, an lege obligetur: nam quidam aiunt, tunc legem non obligare ignorantes, Innoc. Panorm. Felin. et alii cap. 2. de constit. in l. *leges socratissimae*, C. de legib., Glossa in cap. 2 de rebus Ecclesiae non alienandis in 6 verbo *hactenus*, et Glossa etiam in data lib. 6 sentit idem Caietanus q. 90, art. 4 et Castro supra. Fundatur hic loquendi modus, quia ut causa operetur, debet esse non solum in se sufficiens, sed etiam satis applicata; lex autem est quaedam causa, quae applicatur per notitiam; ergo quamdiu ignoratur invincibiliter, non inducit obligationem. Contrario modo loquuntur Soto q. I, art. 4 lib. I, et Medina q. 90 art. 4 ubi favet D. Thom. ad 2. Fundantur, quia ignorans excusari dicitur a culpa; excusatio autem supponit obligationem: nam qui non obligatur lege, non dicitur excusari, ut laicus verbigratia non dicitur excusari a recitandis horis Canonici, sed omnino non teneri. Dissensio autem, ut dixi, est de modo loquendi. Et concordia esse potest, legem, quantum est ex se, obligare etiam ignorantes, si habeant omnia alia requisita, quae potest dici obligatio in actu primo, quae satis est ad propriam excusationem, et ita excluditur exemplum adductum: nam lex de recitandis horis Canonicis, etiam de se non obligat laicos. In actu vero secundo re vera non exercet lex obligationem circa ignorantes ex defectu applicationis, et hoc probat ratio alterius sententiae; imo hoc ipsum est, quod nomine excusationis significatur. Recte ergo dici potest lex obligare ignorantes quoad sufficientiam; non vero quoad efficaciam. Quod significavit Sylvester verbo *lex*. q. 8 et Angel n. 12 et 14 et in re

forte alii non dissentiunt. Quod vero speciale in hoc habeant leges irritantes, vel ipso facto punientes, aut revocantes alias, inferius suis locis dicemus [Lib. III, cap. 18, n. 11, *Innocent.*, *Panorm.*, *Felin.*, *Bald.*, *Glossa*, *Soto*, *Medina*, *D. Thom.*; *Concordia dictarum opinionum*; *Lex obligat ignorantes quoad sufficientiam, non quoad efficaciam*, pp. 164-165].

Niccolò de' TEDESCHI detto il PANORMITANO

Commentaria in Decretalium librum.

[6] Sed nunquid sit licitum percutere ad defensionem alterius, seu alteri patienti iniuriam praestare opem? Bartolus (*in l. si quis in servitute, Digesto de fur.*) quod sic: nam si licitum est alteri praestare opem circa conservationem, seu recuperationem rerum, ut ibi, ubi patet, quod quilibet potest capere fugientem cum rebus alterius, fortius licitum adiuvere offensum in personam, et idem dic de iure canonico pro quo vide bonam glossam in d. c. 1, 23, q. 8 quae dicit illum non peccare, qui alium iniuriam patientem defendit, etiam homicidium fiat, licet incurrat irregularitatem. Et vide plene per Innocentium (*in c. si vero, de sen excom.*) ubi idem sentit et facit optimum textum iste: nam non est verosimile quod episcopus fuerit hic solus in expulsione istorum fratrum [Commentaria in quintum Decretalium librum, *Rubrica de Restitutione spoliat.*, cap. 12. *Olim*, § 8 <ma si legga 18>, *Offensio licita est propter defensionem personae alterius iniuriatae in persona, vel rebus*].

An autem is, qui non recognoscit superiorem de facto, ut Rex Franciae, vel Reges Hispaniae, possint indicare proprie bellum? Dic sic, quia habent iura Principis: non autem possunt habere recursum ad superiorem, cum illum non habeant in temporalibus. Hoc videtur de mente Innocentii in dicto cap. olim, sed clarius tenet Barto, in d. l. hostes, ubi dicit unum dictum menti tenendum, quod hodie ex consuetudine inter Christianos non servamus iura captivitatatis et postliminii, unde capti non efficiuntur servi, sed quantum ad bona observamus, cui consuetudini standum est, secundum eum, de capti. et postlimi. rever. et hoc de bello proprie sumpto [Commentaria Secundae Partis in Secundum Decretalium librum, *Rubrica De Iureiurando*, cap. *Sicut et infra*, § 5 *Non recognoscens superiorem, potest indicare bellum, et hodie inter Christianos non observatur ius captivitatatis et postliminii*, carta 183, recto, coll. 1-2].

[20] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [6].

[36] Imponit poenitentiam occidenti latronem cum se poterat, aliter liberare. Si vero aliter liberare se non poterat, non tenetur agere paenitentiam, nisi ad cautelam, secunda ibi si autem. Casus literalis. Dubitabant circa furum occisores

qua poena essent puniendi. Et respondetur quod si quis interfecit furem vel latronem quem capere poterat absque occisiones XL dies in pane et aqua poeniteat, et alia facere debet quod in litera sequuntur. Si vero sine odio liberando se et sua huiusmodi hominem interfecit consequetur indulgentiam, quia ad imaginem Dei factus erat et si aliquid ieiunare voluerit bonum erit, et eleemosyna faciat. Si autem presbyter haec eadem fecerit, non deponatur tamen quandiu vivit poenitentiam agat. Bartolus, numero 1: differentiam inter furem et latronem, nam potest dici secundum Hostiensis quod nocturnus dicitur fur a furvo in nigro, quia incidit in tenebris et de nocte. Latro vero de die et datur versus. Tempore nocturno fur capit latro diurno. In iure tamen capiuntur synonyme, seu aequivoce. Nota 2: quod ubi latro, vel fur potest comprehendi, non potest impune occidi et ex hoc debet limitari textus iuris civilis in l. itaque Digesto ad l. Aquil. et c. si perfodiens infra eo ut nocturnus latro possit occidi quando scilicet non potest comprehendi sine occisione, et multum pondero literam ibi, comprehendi poterat, quia non refertur ad illum, cui damnum fur conabatur inferre, sed loquitur generaliter. Ex quo infero, quod licet non possit comprehendi de nocte, ex quo tamen fuit cognitus, et per iudicem possunt bona rehaberi, quod tunc non debet occidi etiam de iure civili. Et facit pro eo quod notat Bar. in l. furem Digesto de sica. quod bene notat nam eadem est ratio in fure nocturno qui cognoscitur, et est solvendo sicut in fure diurno, qui non potest occidi, quia cognoscitur [Commentaria in quintum Decretalium librum, *Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 2. *Interficiisti*, § 1. *Fures possunt impune occidi, si non possunt aliter capi, intellige ab illis, quibus fit furtum*, carta 137, verso, col. 2 e carta 138, recto, col. 1].

Nota 3: ibi, parvis pisciculis, quod tempore praesentiae non debet quis uti cibis exquisitis, et voluptuosis, pro hoc vide bonum textum 4 di. denique, nam cibi quadragesimales inducti sunt ad macerandum carnem et cohibendum libidinem, et concupiscentiam, ideo non debent esse multum delicati, aliam parum prodessent [Commentaria in quintum Decretalium librum, *Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 2. *Interficiisti*, § 2. *Occidens aliquem, ut liberet se et sua, non punitur, vel etiam, ut liberet res tantum. Et hoc ultimo casu non punitur, scilicet in foro contentioso, secus in foro animae. Potius debet quis sustinere iacturam rerum suarum, quam aliquem interficere*, carta 138, recto, col. 1].

Nota 4: singulariter textum ibi, te tuaque liberando, quod tunc quis excusatur ab occisione furis etiam nocturni, quando fecit, ut liberaret se et sua.

Ergo pro rebus tantum liberandis non licet occidere furem etiam nocturnum, nam ista ponuntur hic copulative, non sufficit ergo alia pars, et ita tenet glossa 23, q. 3 in prin. Et adverte quod nemo ponderat istum textum quod sit contra opinionem legistarum, ut in praeallegata l. furem et maxime contra Bart. in l. 1, c. unde vi dicunt tamen communiter, quod si bona aliter salvari non possunt, licitum est occidere furem et pro illa opinione facit textum in c. se. <o fe> ubi fit mentio de illa legi civile. Sed salvando opinionem illam legistarum possumus dicere, quod in foro seculari contentioso procedit illa opinio per textum in l. praeallegata. Sed propter hoc non evitatur peccatum, unde in foro paenitentiali debet imponi paenitentia, ut probatur optime hic et pro hoc optime facit in simili quod notat in c. inter 33, q. 1. nam de iure civili pater potest occidere filiam adulteram, et etiam maritus certo casu, ut l. quod ait et l. nec in ea Digesto de adulte. et tamen in foro animae quo ad Deum peccat, imo imponitur eis gravis poena, ut in c. ad monere 23, q. 2, ideo glossa sing. in d. c. inter. Dicit quod propter concessionem iuris civilis non excusatur quis a peccato homicidii, quod intellige, nisi concessio sit rationabilis et divino iure consonans, et pro hoc textum in c. suscepimus infra est ubi dicitur quod potius debet quis relinquere tunicam, et pallium et sustinere iacturam rerum quam aliquem interficere. Ultimo collige, quod inter genera bonorum, seu pia opera multum valet larga eleemosyna, et ieiunium, ex ieiunio enim multa vitia comprimuntur, et mens elevatur ad contemplationem.

In glossa in verbo thoro in fine intelligit ergo glossa tex. de thoro coniugali, ut sit sensus quod debet abstinere a thoro coniugali id est a coniuge, tunc intelligitur, ut ipse non exigit debitum; potest intelligi secundo secundum alios Doctores de thoro materiali, ut tempore paenitentiae non dormiat in lecto, sed in banco [Commentaria in quintum Decretalium librum, *Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 2. *Interficisti*, § 3, *Occidens illum, qui de iure positivo veniebat occidendus, tenetur in foro animae; secus si de iure naturali, vel divino*, carta 138, recto, col. 1].

In glossa fi. in fine ex hac glossa colligitur duplex intellectus ad finem literae. Primus, ut intelligatur quando sacerdos interficit alium defendendo sua, ut non puniatur ita graviter, sicut si sine defensione commississet homicidium, irregularis tamen est, sed cum eo potest dispensari beneficium, et notat glossa ut non liceat clerico interficere latronem pro rebus suis salvandis, sed si fecit agitur secum misericorditer, ut saltem dispensetur, ut retineat beneficium. Secundus

intellectus est, ut intelligatur quando sacerdos non poterat aliter evitare mortem, nisi interficere suum aggressorem, sed tenendo hunc intellectum oportet intelligere, ut agat poenitentiam ad cautelam, non ad necessitatem, quia sic interficiendo, nullum peccatum, nullamque irregularitatem incurrit, ut in clementia in eodem titulo [Commentaria in quintum Decretalium librum, *Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 2. *Interficisti*, § 4, *Irregularitatem, nec peccatum incurrit presbyter interficiendo aliquem ad necessarium defensionem sui corporis, secus rerum suarum*, carta 138, recto, col. 1].

Is ex cuius opera illicita sequitur homicidium irregularis efficitur, vel sic. Homicidium imputatur ei qui fuit in culpa. Communis divisio secunda ibi verum. Casus literalis. Duo monachi erant in custodia cuiusdam domus de mandato abbatis et dum in custodia essent quidam latrones de nocte ingredienti ad eos coeperunt eos in personis affligere, et vestimentis etiam denudare, monachi isti resumtis viribus ligaverunt illos et retinere voluerunt quousque capitulo nuntiarent, dum unus illorum ad notitiam abbatis rem perferret dimittens illos in custodia fratris sui, et latrones illi se solvere nitterentur, frater ille timens ne occideretur ab illis, illos occidit. Iste qui rem ad notitiam abbatis deferebat dubitans an factum illud sibi imputaretur ad dominum Papam cum literis abbatis sui accessit, unde scribit Papa ipsi abbati dicens, quod potius expediebat relinquere tunicam, et pallium et rerum sustine iacturam, quam pro rebus conservandis vilibus et transitoriis tam acriter in alios exardescere, unde iste abstineat a ministerio altaris, et uterque illorum ad arbitrium abbatis studeat peccatum suum expiare, quia constat eos ex studio utriusque esse interemptos. Bernhardus notat 1: quod fur, et latro capiuntur aequivoce, et sunt synonyma, nam isti qui accesserunt ad furandum de nocte in principio nuncupantur latrones, et postea ipsi iidem appellantur fures. Nam illa differentia quam assignant Doctores supra eo in c. 2, non est perpetuo vera, ut hic patet concor. Supra eo perfodiens ut ibi dixi. Secundo notat ibi, vestimentis propriis, quod largo modo potest frater appellare vestes proprias eas quibus induitur, appellantur propriae ad differentiam aliarum rerum monasterii quibus non ita utitur sicut istis vestibus, de quo vide quod no. glossa in c. nolo et ca. non dicatis, 12, q. 1 [*Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 10, *Suscepimus*, § 1, *Clericis non est licitum aliquem occidere pro defensione rerum suarum, sed aliter defendere citra mortem, sic. 3*, carta 143, recto, coll. 1-2].

Notat 3: casum apertissimum et notabilem, quod pro rebus conservandis non licet clerico occidere latronem, licet aliter res conservari non possunt, imo potius debet sustinere omnem iacturam rerum, et nullibi ita bene probatur ut hic ipsas res non prohibetur defendere in c. olim I de rest. spolia. Et dic ut ibi dico super glossam. Item 4 notat quod ita tenetur de homicidio ill, qui interfecit, sicut ille qui ligavit, pro hoc textum in l. item Mela § si alius, Digesto ad l. Aquil. ubi tenetur de damno ille qui percussit quod probat haec litera in fi. iuncta gl. ubi dicit, quod utriusque opera illi fuerunt interempti et tamen tantum unus praestitit operam in ligando [*Rubrica de homicidio voluntario et casuali*, cap. 10, *Suscepimus*, § 2. *Homicida dicitur non solum ille qui interfecit, sed ille qui ligavit hominem, ut facilius interficeretur*, carta 143, recto, col. 2].

[37] Passo da reperire.

[87] Ultimo not. opp. videtur enim quod haec indagatio literae et praedictorum sit consimilis et superflua, quia cum certum sit, istum clericum obligari ex promissione, non refert, an etiam teneatur ex iuramento, quia inter iuramentum et simplicem loquelam Deus non facit differentiam, ut in cap. iuramenti 22 quaest. 5. Sol. glo. nostra tacite sentit, et solvit, quod respectu observantiae non est differentia, quia pariter obligatur, ut in contrario. Sed in contraventione est differentia, quia maior poenitentia imponitur ei, qui venit contra iuramentum., etc. Quam sol. not. Ioan. And. dicit hanc aequiparationem procedere quo ad genus, non quo ad determinatam quantitatem reatus. Dic clarius, quod Deus non facit inter istam differentiam, scilicet quoad interitum salutis, quia uterque peccat mortaliter, iuxta illud: Os, quod mentitur, occidit animam, Sap. 1 et in dicto cap. iuramenti ratione eius quisque meretur privari, et privatus est gratia Dei et vita aeterna 25 dist. c. unum § alias ea demum, sed respectu quantitatis reatus magis peccat, qui venit contra iuramentum, et ideo maiori poena afficitur. Ratio, quia iste magis contemnit Deum, qui firmavit promissum suum per iuramentum, et transgressus est 22 q. 2 c. movet, et c. 1 de iudi. c. cum non ab homine, et c. novit. supra eo c. querelam, ideo iuramentum adicit maius vinculum, de consan. Et affi. c. super eo, et c. praeterea 2 de spon et tanto maius, quoniam id super quo praestatur, est sanctius, d.c. movet, et dixi supra eo c. et si Christus, et l. si quis maior, C. de transact. quae not. [Commentaria in Secundam Secundi Decretalium libri partem, *Rubrica De Iureiurando*, cap. 25 *Clericus*, § 5, *Respectu quantitatis reatus magis peccat, qui venit contra iuramentum, quam qui venit*

contra simplicem loquelam, carta 190, recto, col. 2 e carta 190, verso, col. 1].

[94] Et ex hoc infero ad secundum, quod iucio meo non bene dixit Collect. in d. c. constitutus, ubi dixit quod veniens contra fidem praestitam non sit infamis, quia iura loquuntur de iuramento: nam ut supra dixi fidei praestatio est iuramentum et facit iste tex. ubi aequiparantur, et praedicta notabis, et vide gl. no. ad materiam in c. ut circa, de elect. lib. 6 et in d. clemen. 1 de haeret. [Commentaria Secundae Partis in Primum Decretalium librum, *Rubrica De his quae metusve cau. fi.*, cap 3. *Ad Aures*, § 7. *Fidem suam violans, est infamis, sicut est violans iuramentum*, carta 158, verso, coll. 1-2].

[101] Passo da reperire.

[106] Nam debemus tolerare infideles et eos lucri facere, nec debemus eos compellere ad fidem suscipiendam, ut in cap. qui sincere et c. de Iudaeis [45 distinctione et cap. ad fidem 23, q. 5]. Et vide ad materiam, quod notat Oldbradus (*consi. 67*) ubi tractat, an licitum sit Christianis uti auxilio infidelium in bello iusto, et tandem concludit, quod sic. Nam Machabaei, qui fuerunt viri sancti, inierunt ligam cum Romanis, qui tunc erant gentiles, ut mutuo se adiuverent, ut habetur Machabaeorum primo. Item in bello iusto iustum est parare insidias et simulare, ut in c. utilem 12, q. 2 et c. dominus 23, q. 2, ergo fortius est licitum uti auxilio infidelium. Nam et fideles in bello licite adiuvant dominum infidelem, ut in c. Iulianus, et c. si dominus, 11, q. 3 [Commentaria in tertium Decretalium librum, *Rubrica de voto et voti redemptione*, cap. 8, *Quod super*, § 15, *Infideles possunt vocari in auxilium a Christianis in bello licito*, carta 206, verso, col. 1].

[130] In glossa finali ibi [Vel pro suis sceleribus interficiantur] intellige hoc dictum glossae in casu, quo decedunt sine poenitentia, et sic loquitur illud c. placuit, in fine. Nam suspensus, vel decapitatus, seu alia poena afflictus pro scelere dummodo ipsum poenituerit, potest sepeliri in coemeterio ecclesiae cum solemnitate Missae, et aliorum officiorum, nec sacramenta ecclesiae sunt deneganda, ut est tex. in c. finali 13, q. 2 et in cle I de poen. et remis. Nam et illa poena si sufficiens est pro delicto, prodest, ut in alia vita non puniatur de eodem delicto, quia scriptum est: "Non iudicabit Deus in id ipsum" in d. c. finali et clarius 23, q. 5, c. quid ergo. Scias tamen, quod isti, qui in furcis suspenduntur, non sunt deponendi sine licentia Principis, qui in hoc debet se facilem reddere, ut in l. 1 et 2 de cadaveris [Commentaria in tertium Decretalium librum, *Rubrica De sepulturis*, cap. 40 *Ex parte*, § 4, *Condemnati in poenam mortis, ex illa morte*

defuncti, si habuerunt ecclesiastica sacramenta, debent in sacro sepeliri, carta 160, verso, col. 2].

[146] Passo da reperire.

[190] Sexta quaestio est in eo, qui fuit iniuste condemnatus, an teneatur in foro animae ad observationem sententiae vel sponte solvere in foro contentioso? Innocentius tenet quod non, quia talis sententia non inducit obligationem naturalem neque tollit eam, ideo in foro animae non tenet tali sententiae parere. Et in hac quaestione possunt ex dictis Innocentii alique pulchrae conclusiones elici [Commentaria in tertium Decretalium librum, *Rubrica de immunitate ecclesiastica*, cap. 8. *Quia plerique*, § 19. *Condemnatus iniuste non tenetur solvere condemnationem in foro animae*, carta 271, recto, col. 1].

Prima conclusio est, quod in foro animae non tenetur quis parere iniquae sententiae. Ratio huius conclusionis, quia ex iniqua sententia non oritur obligatio naturalis, nec extinguitur, si prius erat orta, iuxta illud, quod legitur et notatur in l. Iulianus, Digesto de cond. indeb., et in l. ab eo, c. quomodo et quando iud. dixi in c. quod ad consultationem de re iud. Quod procedit, etiam si non fuit appellatum, dummodo non habuerit animum confirmandi sententiam, ut dixi, in c. quod ad consultationem. Ius autem positivum compellit ad observationem talis sententiae post decennium, quia praesumitur iusta, ut in c. cum inter, de re iud. cum sim. sed in foro animae statur veritati. Unde est iusta causa recedendi a iure positivo in foro animae, quia cessat ratio, super qua se fundat lex positiva [§ 20. *Sententia iniusta, vel iniqua, nullam parit obligationem, nisi post decennium, etiam quod non fuerit appellatum, nisi sit confirmata, et num. 24*, carta 271, recto, col 1].

[195] Et in istis praesertim duabus consistit proprium bellum, ut scilicet capti efficiantur servi, et bona efficiantur capientium. Et ex his sequitur tertium, scilicet ius postliminii, de quo in l. postliminium et l. si quid bello, et l. hostes, Digesto de capti. et postli. re. et est intelligendum quod bona efficiuntur capientium a principio: tamen debent postea assignari duci belli, ut ea distribuat inter pugnatores secundum eorum merita et ita servatur de facto. Sic intellige, quod legitur et notatur in dicto capitulo dicat 23, q. 5, l. si quid in bello, pro aliis et pro Bartolo ibi, qui hoc tenet et idem glossa in dicto capitulo dicat. Et quid sit postliminium, vide tu Cano Glossa 1, dis. c. ius gentium. Et intellige praedicta de bonis mobilibus. Nam immobilia non efficiuntur capientium, sed publicantur, ut legitur et notatur in l. si captivos § 1 Digesto de capt. et postl. rev. et pro Bartolo

in d. l. si quid in bello [Commentaria in Secundam Secundi Decretalium libri partem, *Rubrica De Iureiurando*, cap. 29. *Sicut et infra*, § 7. *Quid si bellum proprie sumptum et bona mobilia statim efficiuntur capientium, sed postea assignantur duci belli, ut ea distribuat, immobilia vero publicantur*, carta 183, recto, col. 1].

[242] Ultra doc., quaero in tex. mandatur puniri, qui huiusmodi treugas non observaverit, et loquitur tex. de treuga canonica id est canone inducta. Sed quaero, quid in conventionali, vel in pace? Pone duo fecerunt treugam, vel pacem, et apposita fuit poena contrafacienti, demum ambo pravenerunt, nunquid possit unus contra alium ad poenam agere? Conclude post Bart. in l. cum pr. § libertis, Digesto de leg. 2, quod aut nescitur quis primo fregit pacem seu treugam, ut quia forte eodem momento se invaserunt, et tunc alter non potest agere contra alterum, ut in dicto § libertis; aut constat quis primo contravenerit, et tunc primus non potest agere contra secundum, sed secundus bene potest agere contra primum, quod bene notabis c. pro hoc facit tex. in dicto § libertis, et l. quaero § inter locatorem Digesto de loc et quod notatur un glossa in c. dilecti, de arb.. Nam secundus non tenebatur servare pacem primo, ex quo primus non servavit eam, quia promittens poenam, vel quicquid aliud, intelligitur promittere, in quantum alius servat, quod promisit, unde si ille non servat promissum, non tenetur iste ad observantiam, ut in c. pervenit, de iureiurando et in reg frustra, de regu. iur. lib. 6 sed primus incidit in poenam violando pacem, seu treugam [Commentaria Secundae Partis in Primum Decretalium librum, *Rubrica De treuga <!> et pace*, cap. 2 <si legga 1> *Treugas*, § 3, *Pax paenalis, vel treuga <!>*, *si fuit rupta per utranque partem, an utraque pars possit agere ad paenam*, carta 137, recto, col. 2].

[244] Ultimo notatur quod religiosi non possunt ire ad praedicandum fidelibus, nisi habeant licentiam eorum superiorum, et habeant auctoritatem sedis apostolicae, ut hic. In glossa 2 in fine Io. And. in c. omnes 28, q. 1 reddit aliam rationem, quod maior familiaritas contrahitur in cibo sumendo, quam in colloquio, et facilius decipitur inter epulas 22, q. 4 unusquisque. In glossa finale ibi, nisi ex officio <?> sibi commissio, et est ratio, quia praedicare est officium curae et ideo non competit illis qui non habent curam animarum, ut dicit glo. no. in cle. 1 de regu., unde isti fratres mendicantes d. iure communi praedicare non possunt, quia non habent curam animarum, sed eis competit ex privilegio, et audiunt

confessiones, ut in cle. dudum de sepul. [*Commentaria in quintum Decretalium librum, Rubrica De Iudaeis et Saracenis et eorum servis, cap. 10 Quam sit, § 3. Religiosis non licet ire ad praedicandum sine licentia, carta 120, col. 1*].

Decretum divi Gratiani

[133] Apparet ergo, hos non fuisse coniuges. Item coniuges essent discessio ob invicem esset divortium sed horum separationem negat Ambrosius esse divortium: dicens de beata Maria, quam sibi Ioseph desponsaverat, et in suam duxerat: Ioseph numquam cognovit eam, nam vir iustus, eam cognovisset, numquama se discedere passus erat, nec dominus qui uxorem praeceperat a viro non recedere, nisi causa fornicationis commendans eam discipulo autor divortii fuisset, ecce commendatio Mariae Ioanni, et detractio Ioseph negatur non cognoverat eam, unde apparet eas non fuisse coniuges. Si autem beata Maria, quam sibi Ioseph desponsavit, et in suam duxerat, coniux negatum fuisse: multo minus ista, quae simpliciter sponsa erat coniunx est appellanda [Decretum, Causa 27, quaest 2, p. 910, col. 2]¹²⁷

Consilia tractatus quaestiones et practica

[48] Passo da reperire [Lib. I, consilium 82]

¹²⁷ Nel *De Iure*, invece, è indicato il seguente riferimento: cap. *Laicos, II quaest., 4.*

Francisco TOLEDO

Summa casuum conscientiae sive instructio sacerdotum in libros VIII distincta.

[90] Obligatio iuramenti in his iuramentis est consideranda, quae supra aliquod futurum fiunt: ibi enim manet homo obligatus, post iuramentum adimplere quod iuravit: modo igitur de assertorio nihil dicendum est, sed de aliis tribus.

An sit maior obligatio voti, quam iuramenti vide D. Thom. 2.2. q. 89, art. 8. Est igitur tanta obligatio horum, ut qui iuravit quocumq modo aliquid quod iurare fuit licitum, et cum intentione se obligandi iuravit, teneatur adimplere sub mortali peccato, quamvis sit res levis et parvi momenti. Ponam duo exempla, per quae alia intelligentur [Lib. IV, cap. 22¹²⁸, *De obligatione iuramenti*, § 1, *Iuramenti obligatio in quibus eiusdem speciebus consideretur*, pp. 349-350].

Primum est, si quis fuit a latronibus in via comprehensus, qui noluerunt dimittere ipsum, quin prius iuraret, se postea daturum centum aureos, tunc hic iuravit se daturum, si, cum iuravit intendit vere dare, tenetur sub mortali dare postea; ita tenet Soto. *lib. 8 De Iust. qu. 2 ar. 3*. Verum est, quod iste potuit aequivoce iurare, ratione coactionis, dicendo, iuro me daturum, et intra se dicere, si mihi libuerit, et tunc non tebetur, quia absolute non iuravit daturum.

Alterum est, si quis in carcere detentus a custode, vel iudice dimittitur cum iuramento redeundi, iste talis tenetur postea redire, etiam cum periculo mortis: si tamen carcer erat iniuriosus illi, quia non secundum iustitiam illic detinebatur, poterat aequivocatione uti; si tamen intendit se obligare, et redire, vere tenetur. Ita tenet Sylvester *Verbo Iuramentum 4 § 26* et est communis doctrina. Vide Covarruvias, qui tenet cum aliis multis, non teneri observare iuramentum, etiam cum intentione redeundi, factum *lib. I Var. Resolutionum 6 c.2*. Obligatur denique homo ad veritatem iuramenti implendam, sub mortali. Sunt tamen aliqui casus, in quibus iuramentum non tenetur adimpleri, sed absque peccato non impletur [Lib. IV, cap. 22, § 2. *Iuramentum promissorium, quod quis licite cum intentione se*

¹²⁸ Nel *De iure*, invece, è indicato lib. II, cap XIII.

obligandi fecit, an teneatur adimplere sub mortali peccato: necne, veluti ratione, p. 350, col. 1].

Primus est ratione materiae. Cum enim quod iuravit est mortale, peccavit quidem mortaliter, sed non debet adimplere, alias mortaliter peccabit implendo. Similiter si fuit veniale, non debet adimplere: ut, qui iuravit, se non mutuaturum alicui aliquid, vel numquam fideiussurum, vel alia similia, peccatum fuit veniale iurare, non tamen debet implere, nec ullo modo peccat non implendo. Idem est iudicium de re indifferenti, nec bona nec mala; veniale enim est iurare, nec homo implere tenetur [Lib. IV, cap. 22, § 3. *Materia vel*, p. 350, col. 1].

Secundus casus est ratione eventus, in quo multa continentur.

Primum, quando iuravit quis aliquid, sed postea, cum implendum est, evenit aliquid, quod impossibile facit illud, tunc non implere, non est peccatum: ut, qui iuravit, se tali die ieiunaturum, et accidet tali die, male habere, ut abstinere non possit absque malo.

Rursus, qui iuravit se conventurum aliquem tali die, et post ipse comprehensus detinetur in carcere, vel ille alius longe discessit, non tenetur implere promissum. Hic tamen observandum est, quod si cum iuravit probabiliter cognovit, se postea valiturum implere, peccavit iurando, quia tunc defuit intentio, aut fuit dubius in implendo, et est tunc mortale. Non enim dubium pro certo iuramento firmandum est. Loquimur autem de certitudine morali, quae semper Dei voluntate supponit, alias nullus potest frustra iurare.

Secundo, si iuravit aliquid bona quidem intentione, et bonum, tamen poste accidit aliquid, quod impletionem facit malam, et peccatum, tunc non est promissum implendum: verbigratia, iurasti te daturum ensem alicui, tamen postea, cum dandus erat, factus est ille mente captus, tunc non est dandus. Rursus, iurasti te facturum quod alter vellet, aut peteret, tunc ille petit a te aliquod peccatum, non teneris implere; sic Herodes non tenebatur implere promissum, cum illa petiit caput Ioannis.

Tertio, si postea evenit aliquid, quod est inductivum alicuius notabilis mali temporalis: ut, si quis iuravit ire Lauretum tali die, si postea accidat, in via esse inimicorum exercitum, qui omnes transeuntes occidit, aut capit, non tenetur cum isto periculo implere, quod iuravit.

Quarto, si postea evenit aliquid, quod est in praeiudicium maioris boni: ut, si iuravit quis, se conventum aliquem tali tempore, et accidet tunc infirmum indigere

illius praesentia, non tenetur. Similiter si accidat aliud maius bonum, ad quod homo tenetur, seu quod tunc omittere malum esset.

Quinto, si aufertur ratio iuramenti: ut, si servus iuravit se obediturum Domino, et clericus Episcopo, si postea definit esse Dominus, vel ab Episcopatu deponitur, non obligat iuramentum. In his omnibus iuramenti obligatio cessat ratione eventus. [Lib. IV, cap. 22, § 4. *Eventus vel*, p. 351, col. 1].

Tertius casus est, ratione modi iurandi: nam ex interpretatione ipsius iuramenti, homo aliquando simpliciter non obligatur ad servendum promissum. *Rota hic quod malum iurandi habitus non est mortale peccatum cum non sit actus sed habitus quibus non non moremur nec demeremur*: ut, si duo honoris gratia contendunt de primo ingressu, neuter vult primus esse, sed alteri cedere, si dicat unus, per Deum non ingrediar, non est periurus, quia iuramentum sic intelligitur, quantum est ex me, non ingrediar primis [Lib. IV, cap. 22, § 5. *Modisiurandi vel*, p. 351, col. 1].

Quartus casus est, ratione relaxationis ab eo, cui promittitur *Vide Azor l. II. c. 3, quaest. 3*. Si enim iuravi, me tibi daturum pecunias, si postea dimittis, non teneor dare. In his omnibus non obligat iuramentum promissorium [Lib. IV, cap. 22, § 6. *Relaxationis ab eo cui permittitur*, p. 351, col. 1].

Circa comminatorium autem idem fere dicendum est *Navarr. in Man. c. 12, n. 6*. Cum enim sit comminatorium, quoties malum est, cessat obligatio. Sunt etiam aliqui casus, in quibus licet a principio bonum fuerit, tamen postea non obligat.

Primus est, quando intervenit aliquid, quod facit melius non implere promissum, quam implere, sicut fuit in iuramentum David, quo mortem Nabal iuravit, tamen precibus Abigail intervenientibus, melius fuit illi acquiescere, quam implere iuramentum *I Reg. 25*.

Secundus est, quando mutatur status rei, ut qui iurat se castigaturum servum, vel filium, si postea supplex veniam petat, corrigi paratus, non tenetur implere, quia iuramentum obligabat, servato statu eodem, in quo servus, seu filius non erat correctus, nec animum mutaverat.

Tertius est, cum malum illatum inutile speratur, aut maioris boni impedimentum. Si enim constet, aut creditur post, talem poenam fore inutilem servo, aut filio, aut ex illius illatione pax domus perturbatur, eo, quod insurgat rixa cum uxore, vel familia, non debet iuramentum implere: peccavit autem, qui ista

praevidens iuravit: nam tunc est iurare malum culpae [Lib. IV, cap. 22, § 7, *Iuramentum comminatorium an, et quando obliget*, p. 351, col. 1].

De execratorio idem dicendum est quod de istis: atque hinc patet, quando et quomodo liceat iuramentum in quovis genere [Lib. IV, cap. 22, § 8, *Iuramentum item execratorium*, p. 351, col. 2].

[103] Passo da reperire.

[187] Iuramentum, si debito modo fiat, licitum esse adeo verum est, ut hoc negare sit haereticum contra scripturam *Alex. de Ales 3. p. Quaest 31 Memb. 2, art. 2 § 6. Deut. 6. Psal.69.* Scriptum est enim *Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, et per nomen illius iurabis. Laudabuntur omnes qui iurant in eo.* Idem definitur in Bulla Martini V in Concilio Constantiae est enim actus religionis, cum sit invocatio quaedam Dei, seu divinae veritatis. Unde in hoc secundo praecepto non prohibetur iurare, sed malo modo iurare, puta frustra, aut in vanum [Lib. IV, cap. 21, § 1, *Iuramentum an sit licitum* p. 346, col. 2].

Dupliciter autem contingit male iurare, et consequenter peccare in iuramento. Uno modo, cum in iuramento non invocatur verus Deus, sed dii falsi, aut daemon. Tale enim iuramentum est peccatum mortale [Lib. IV, cap. 21, § 2, *Iuramento quot modis peccetur*, p. 346, col. 2].

Unde peccant Gentiles, et Pagani iurantes per suos falsos Deos; inest enim quaedam invocatio ipsorum . Peccaret etiam mortaliter Christianus, qui serio sic iuraret: atque haec est causa, cur non liceat christiano in ducere Paganum ad iurandum, ut docet S. Thom. *D. Thomae 2.2. qu. 98 art. 4*, quia est illos inducere ad peccatum: licet tamen ipsorum iuramenta acceptare, cum ipsi se obligare volunt; non tamen ad tale iuramentum eos inducite [Lib. IV, cap. 21, § 3, *Infideles per falsos Deos iurantes an peccent. Et an liceat Christiano illos ad iurandum inducite* pp. 346-347].

Altero modo contingit male iurare, cum non servantur tres conditiones in iuramento, puta veritas, iustitia et necessitas, quas colligunt Doctores ex illo Hieremiae 4: *Iurabis, vivit Dominus, in veritate, in iudicio, et iustitia.* *D Hieron. li I. Super Hier. 4. § habetur. Secunda secundae, q. ca. Animadvertendum*, De quibus tractare oportet in particulari per singulas species iuramenti, et ab assertorio incipiendum est. Ut ergo assertorium iuramentum licitum sit, debent ista tria inesse. Quorum primum est veritas, in cuius explicatione tria sunt notanda [Lib. IV, cap. 21, § 4, *Iuramenti conditiones tres*, p. 347, col. 1].

Primum est, esse veritatem triplicem *Azor l. II cap. I q. 5*. Prima est, quando quod dicitur, conformatur rei, id est, ita est, sicut dicitur, ut, si qui dixerit: frater est mortuus, et ita sit, veritas est. Altera est, cum quod dicitur, sic esse ille existimat, licet non ita sit in re: ut, cum quis existimat fratrem mortuum, dicit, fratrem est mortuus, quamvis ille vivat, tamen verum dicit. Tertia est, cum quod dicitur, ita est, sicut existimat, et sicut in re est, et ista est veritas perfecta: ut, si frater vere est mortuus, et hoc idem ita esse existimans aliquis diceret, frater est mortuus [Lib. IV, cap. 21, § 5, *Veritas quotuplex sit*, p. 347, col. 1].

Sicut igitur triplex est veritas, ita per oppositum triplex est falsitas *D. Tho. 2.2. qu. 69 art. 3*. Prima, quando quod dicitur non conformatur rei. Altera, quando non conformatur menti, et ei quod existimatur, quamvis conformatur rei. Tertia quando nulli conformatur [Lib. IV, cap. 21, § 6, *Falsitas item*, p. 347, col. 1].

Primum falsum non est mendacium, secundum et tertium sunt. Est enim mendacium cum homo dicit aliter quam existimat in corde, quamvis a parte rei ita sit, ut dicit. Et verum oppositum mendacium est, cum homo dicit quod sentit, sive ita sit, sive non in re. Adverte igitur veritatem in iuramento requisitam, esse istam qua homo dicit, sicut in corde sentit: quando autem dicit aliter quam putat, iuramentum est falsum, licet ita sit in re. *Alex de Ales 3. P. Quaest. 31 Mem. 4. Et Catech. Rom. In secundo Precepto nu. II. § 12* [Lib. IV, cap. 21, § 7, *Mendacium, et verum quando quis dicat*, p. 347, coll. 1-2].

Iurare igitur falsum, id est affirmare, vel negare res, aliter quam homo in corde credit, est mortale peccatum semper, quamvis materia sit levissima, ut iurare mendacium ociosum, et iocosum. *Oritur quaestio an sit peius iurare verum per falsum Deum, quam iurare falsum per verum Deum, pro solutione dicendum est, quod minus malum est iurare verum per falsos deos, ut q; quia hic asseritur quod est verum: quam falsum per verum Deum; quia asseritur falsum q non est. Sed, ut quo viceversa malum est idolatria contra primum praeceptum, quam periurum contra secundum. Aug. Epist. 154. Alex. de Ales 3. P. qu. 31. Mem. 3 art. 2 § 2 Et habitur 22 qu. I can. Monette*: ita in citata bulla Martini V, immo propter quemcumque finem

Homo enim nec propter vitam propriam, nec propter proximi utilitatem, aut totius reipublicae debet iurare mendacium, et hoc faciendo, peccat mortaliter: et in uno tantum casu excusatur cum inadvertenter iuravit, non considerando se iurare falsum: tunc enim veniale tantum est peccatum. Iurare tamen falsum, id est, quod

ita sit, dummodo, qui iurat, existimavit ita esse, non est mortale, nec veniale, nisi in tribus casibus [Lib. IV, cap. 21, § 8. *Iurans quomodo mortaliter et venialiter, vel neutro modo peccet, et nu. II cum seq.*, p. 347, col. 2].

Secundo est notandum aliquando teneri hominem, non solum secundum mentem propriam iurare, sed etiam secundum mentem aliorum, id est, uti verborum significatione communi, quam qui addit, mente concipit: quamvis non semper teneatur ad hoc, sed aliquando licet uti aequivocatione: et decipere audientem. Ut autem haec omnia cognoscantur, sunt advertenda tria puncta.

Primum est, cum quis non petitus iurat, sed sua sponte, tenetur uti vocabulo secundum communem significationem, et oppositum facere, est mortale peccatum. Ita tenet Sylvester verbo *iuramentum* 3 § 2. Unde negotiatores, qui, ut res suas conficiant, utuntur iuramento supra verba contra communem sensum, et modum intelligendi, non excusantur a mortali: verbi gratia, iurant se tanti emisse rem illam, quam vendunt, et tamen non est ita: nam minoris emerunt; illi tament intelligunt illam rem simul cum aliis mortaliter peccant, quia sponte iurant contra mentem alterius.

Secundum est, qui petitus a superiore iurat, tunc, si superior iuridice et iuste iuramentum petit, tenetur iste iurare absque aequivocatione, ad mentem iudicis, licet vita privetur: si vero contra iustitiam petit, potest uti aequivocatione, et iurare sua propriam mentem, contra mentem iudicis. Verbi gratia, iudex petit iuramentum ab aliquo, ut dicat crimen, vel proprium, vel alienum, si iudex habet criminis testem unum fide dignum, aut semiplenam probationem, aut infamia est talis criminis, quia reus habetur iam huius criminis infamatus, tunc tenetur iurare verum, secundum mentem iudicis: si vero omnino est occultum, non debet iurare, et si cogatur, utatur aequivocatione, puta, nescio, intelligendo intra se, ut dicam tibi, vel non feci, intelligendo, nunc non feci, vel quid simile. Cum vero crimen est perniciosum Reipublicae aut haeresis pertinax, licet occultum sit tale crimen, debet iurare, et respondere secundum mentem iudicis, cum de alio petitur, non cum de se: non enim tenetur se manifestare tunc.

Tertium est, cum, qui petit, non est superior, aut iudex, tunc tripliciter potest petere.

Primo, cum violentia, et cautione iniusta, et tunc, qui iurat, potest uti aequivocatione: ut si vir uxorem petat, an sit adultera, ista potest dicere, non sum, quamvis verum fuerit, intelligendo, ut tibi revelem. Similiter, qui cogitur iurare se

accepturum aliquam in sponsam, potest iurare se accepturum, intelligendo, si postea placuerit.

Secundo, sine violentia, sed cum iustitia, ut qui emit, petit iuramentum a vendente veritatis rei, et tunc non licet uti aequivocatione. In hoc casu notat unum Sylvester *verbo iuramentum* 3, § 2 posse responderi ad intentionem petentis remotam, id est, iuxta id, quod primo intendit: verbi gratia, cum civitas aliqua non admittit cives alterius, quia peste infectos putat, tunc custos petit ab aliquo veniente iuramentum, an veniat ex illa civitate, tunc si talis civitas vere non est infecta, potest iurare non venio, intelligendo, modo, quamvis veniat vere, iuxta mentem custodis. Similiter, quamvis sit infecta peste, si tamen ipse non sit infectus, potest uti aequivocatione, nam non fecit contra praecipuam intentionem custodis, seu civium illorum. Denique potest iurare aequivoce, cum iuramentum petitur ex ignorantia veritatis, quae si sciretur, non prohiberetur talis, cui petitur.

Tertio, potest, petere rogando, et qui rogatus iurat potest uti aequivocatione, maxime cum non est revelanda res, et importunus est qui rogat, et precibus iuramentum petit [Lib. IV, cap. 21, § 9. *Iurare quando quis teneatur secundum mentem aliorum, nec ne, aliqua utens aequivocatione*, pp. 347-348].

Adverte tertio circa veritatem iuramenti, quod non solum peccat mortaliter qui cum mendacio iurat, sed omnis, qui alios ad sic iurandum inducit; imo, qui iuramentum petit ab eo, quem probabiliter scit falso iuraturum, dummodo qui petit, non sit publica persona, ut iudex; hic enim, ratione officii, debet observare ordinem statutum, potestque petere iuramentum ab his, quos cognoscit falsum iururos, ut tenet S. Thomae 2. 2. *quaes* 98, *art.* 4. Haec igitur sunt circa veritatem iuramenti assertorii notanda.

Circa iustitiam adverte, non sat est verum iurare, ut iuramentum sit licitum, sed cum iustitia iurare, id est, non debet homo iurare illud verum, quod revelare peccatum est. Si enim quis occultum crimen revelaret alicuius, ipsum infamando, peccaret quamvis verum diceret, quia contra iustitiam facit; si hoc verum iuraret, iterum peccaret. Est autem hoc peccatum iuramenti mortale, cum iniustitia, supra quam iurat, mortalis est: est autem veniale, cum iniustitia venialis est. [Lib. IV, cap. 21, § 10. *Iuramentum extorquens ab eo, quem scit falso iuraturum an, et quando mortaliter peccet*, p. 348].

Rursus non satis est cum veritate, et iustitia iurare, nisi necessitas, vel utilitas est, nempe, cum res quae iuratur, alicuius est momenti, et cum aliter non

creditur, nisi iuretur. Qui vero iurat res nullius momenti, aut ea, quae absque iuramento crederentur, absque necessitate iurat, peccat. Hoc autem peccatum non est mortale, sed tantum veniale, nisi adsit contemptus, aut periculum sit falsum iurandi ex mala consuetudine secus veniale esset. Hoc habet Sylvester *verbo iuramentum 2 § 8* ubi dicit, hoc esse secundum omnes dicendum. Idem Soto *lib. 6 de Iustitia et Iure* q. 4 art. 3, ubi dicit, si quis per deum iurat pluere, cum pluit, ubi nulla necessitas apparet, nec est, solum venialiter peccat. Idem Navarrus in *Manuale* cap. 12, num 3 et Caietanus *verbo, periurum, in fine*. Haec sunt de iuramento assertorio [Lib. IV, cap. 21, § 11, <*Iurans quomodo mortaliter et venialiter, vel neutro modo peccet*> cum seq. pp.348-349].

Haec eadem tria servanda sunt in iuramento promissorio. Est enim servanda veritas: ut, qui sub iuramento promittit, non intendens adimplere, est periurus contra veritatem iuramenti; et in omni casu, et materia, et propter quemcumque finem mortaliter peccat, sicut in assertorio, nec excusatur a mortali, nisi ex imperfectione actus ut supra diximus. Est etiam servanda iustitia cum veritate. Iustitia autem in hoc iuramentum est, ne id, quod promittit sub iuramento, sit peccatum adimplere. Qui enim se facturum aliquod peccatum iurat, peccat: si quidem non intendit facere, iam est mortale, quia sine veritate iurat. Si facere intendit, tunc is peccat, et ex intentione, quam habet peccandi, et ex iuramento supra rem iniustam: et si quod iurat est mortale mortaliter peccat; ut qui iurat se occisurum inimicum, aut non auditurum sacrum die sexto, vel quid simile: si vero est veniale, tantum venialiter peccat, ut tenet communis opinio. Ita dicit Caietanus *verbo Periurum*, Sylvester *verbo Iuramentum 3 § 7* et Soto *lib. 2 De Iustitia et Iure, q. 4* et alii. Qui enim iuraret, se mendacium ociosorum dicturum, aut se non facturum aliquid, quod ad consilium spectat, non ad praeceptum, intendens ita adimplere, tam ex intentione, quam ex iuramento, venialiter tantum peccaret. Est etiam servanda necessitas, seu utilitas; iis enim deficientibus, si adsint veritas, et iustitia, solum est veniale peccatum, ut diximus de assertorio. Haec dicta sint promissorio.

De comminatorio eadem prorsus dicenda sunt: nam quantum ad hoc non distinguitur a promissorio, et assertorio. Sed quae de his diximus, etiam dicenda sunt de execratorio: nam hoc aliquando incidit cum assertorio, cum tali iuramento utimur, ad confirmanda aliquam veritatem praesentem, aut praeteritam: aliquando etiam coincidit cum promissorio, cum iuramus futura. Quae igitur de duobus